
دوشنبه  دوشنبه  2626 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  692059205
متروی شیراز در هفته اول مهرماه رایگان است 

علی کلانتری، سرپرست سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری شیراز:براساس مصوبه شورای اسلامی شهر، 
خدمات‌رسانی مترو از اول تا هفتم مهرماه هرسال تحصیلی جدید رایگان است. پیش‌بینی می‌شود روزانه 

۱۲۰هزار مسافر در خط‌یک با ۱۳رام قطار و در خط۲ با یک رام قطار از متروی شیراز استفاده کنند.

بازارچه ماهیرود،تبه دوم صادرات قطعی کشور را کسب کرد 
جواد قناعت، استاندار خراسان‌جنوبی: بازارچه مرزی ماهیرود استان، رتبه دوم صادرات قطعی کشور را در 
سال گذشته و ‌5 ماه نخست امسال کسب کرد. در 5ماه اول سال‌جاری ۶۳میلیون دلار صادرات قطعی از این 

بازارچه به کشور افغانستان انجام شده‌است. ‌

جنگل زالزالک  احیا شد
تنها ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک در خراسان شمالی احیا شده و بومیان می‌توانند برای توسعه باغ‌های خود، نهال دریافت کنند

برگزاری ‌13بازی همزمان فوتبال 
13بازی همزمان در 13زمین خاکی 
رکوردی است که به‌تازگی در بندر 
گناوه بوشهر به‌ دست آمده تا احتمالا 
در صورت ثبت این رکورد در کتاب 

گینس خبرساز شود.
به‌ گزارش همشهری، بوشهر در 
حال حاضر 3ستاره در فوتبال ایران 
دارد: مهدی طارمی، مهدی قائدی 
و محمد محبی. بنابراین بوشهر 

منطقه‌ای فوتبال‌خیز به‌ حساب می‌آید که بازی فوتبال در آن 
دغدغه طرفداران است؛ دغدغه‌ای که به‌تازگی با برگزاری 13مسابقه 
همزمان در بندر گناوه خود را نشان داده. جالب اینکه بوشهر در 

فوتبال ساحلی هم حرف‌های بسیاری برای گفتن دارد.
در روزی که 13بازی در بندر گناوه برگزار شد ۲۶تیم و ۱۳تیم 
داوری حضور داشتند و با توجه به آزاد بودن محدوده اطراف زمین‌ها، 

توپ‌جمع‌کن‌ها از موتورسیکلت‌ نیز استفاده کردند.
۱۳بازی همزمان در زمین‌های خاکی نیز بخشی از تفریح 
ساحل‌نشینان گناوه است که در مقاطع زمانی مختلفی تکرار 
می‌شود و اوج اشتیاق جوانان این خطه به فوتبال را به تصویر 
می‌کشد. اشکان دشمن‌زیاری، مشاور ثبت رکوردهای جهانی 
ایرانیان درباره قابلیت ثبت این رویداد در کتاب گینس)کتاب 
رکوردهای جهان( به ایرنا گفته است: در این زمینه می‌توان طبق 
قوانین گینس و رکوردهایی که در مورد فوتبال ثبت‌ شده کار را 
پیش برد. در اجرای این فرایند ابتدا فیلم و اسناد این رویداد جذاب 
به دفتر ثبت رکورد‌های جهانی ارسال می‌شود و در صورت تأیید 
می‌توان آن را جهانی کرد.  جالب اینکه بندر گناوه یکی از کانون‌های 
مهم گردشگری ساحلی و تجاری کشور است و ثبت ‌نام این بندر 

می‌تواند به معرفی بیشتر گناوه کمک بسیاری کند.
معمولا در کنار ورزشگاه‌های بزرگی که ساخته می‌شوند حداقل 
یک یا دو زمین فوتبال دیگر به موازات زمین اصلی ساخته می‌شود؛ 
مثلا ورزشگاه تختی تهران علاوه بر زمین اصلی استادیوم، ۱۲زمین 
خاکی و ۶زمین چمن برای بازی‌های محلی و چمن مصنوعی دارد 
که البته کمتر پیش می‌آید 5-‌4بازی همزمان در این زمین‌ها برگزار 
شود. این در حالی است که در بندر گناوه 13بازی همزمان در یک 

مکان مشخص انجام شده است.‌

ویژه 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

برای دیدن فیلم برگزاری بازی همزمان فوتبال 
در گناوه این کیوآرکد را اسکن کنید.

خبر روز 

عکس خبر

پایان تابستان و سیل در 2استان 
وقوع سیل در 4روستای خراسان‌شمالی به بیش از 10واحد 
مسکونی خسارت زده‌است. با بازگشایی مسیر، نیروهای 
شرکت گازرسانی خراسان شمالی در تلاش برای رفع عیب 
شبکه گازرسانی هستند.  مدیر بحران خراسان شمالی با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش سیل‌آسا که از شنبه‌شب 
)24شهریور( آغاز شد، به بیش از 10واحد مسکونی در 

4روستای آسیب‌دیده از سیل خسارت وارد کرد.« 
غلامرضا شفیق افزود: »میزان بارش از 2 تا 90میلی‌متر 
بوده است. روستای اینچه سفلی در شهرستان سملقان با 
90میلی‌متر بیشترین میزان بارش را داشته‌است.«  همچنین 
این بارش‌های سیل‌آسا در استان‌ همسایه یعنی گلستان به 
5شهرستان خساراتی وارد کرد و 15واحد مسکونی دچار 
آب‌گرفتگی شدند. خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان از سیل 
از سوی 32نیروی هلال احمر در حال انجام است و تاکنون 

53خانوار خدمات امدادی دریافت کرده‌اند. 

 دپوی غیراصولی زباله  
روزانه بیش از ۳۰۰تن زباله در سنندج تولید و به‌صورت 
غیراصولی در سایت دفن زباله دپو می‌شود. شیرابه‌های 
سمی ناشی از این زباله‌ها با گذشت زمان به رودخانه‌های 

پایین‌دست نفوذ کرده‌است. ‌عکس:‌ ایرنا‌

کردستان

بوشهر

‌اهالی خراسان شمالی به زبان محلی به این میوه 
»دولانه« می‌گویند. لغتنامه دهخدا هم در تعریف 
دولانه اینطور آورده که میوه سرخ رنگ و ملس 
شبیه سیب کوچک که هم در باغ می‌رسد و هم 
در جنگل. دولانه را به نام زالزالک می‌شناسیم که 
خراسان شمالی، تنها ذخیره‌گاه این‌گونه منحصربه 
فرد جنگلی است. رئیس جنگلداری اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری 
می‌گوید: »با گذشت 2دهه از طرح حفاظت از درختان 
جنگلی زالزالک در حال حاضر 4هزار اصله نهال تولید 
شده و مردم محلی برای کشت نهال، زالزالک دریافت 
می‌کنند.« اواخر شهریور، فصل برداشت زالزالک است 
و به همین بهانه به این ذخیره‌گاه طبیعی در خراسان 

شمالی سر می‌زنیم.

گزارش
راحله عبدالحسینی 

خراسان شمالیروزنامه‌نگار

خراسان شمالی ذخیره‌گاه گونه‌های منحصربه‌فرد جنگلی 
است و زالزالک هم در بین این‌گونه‌های منحصربه‌فرد قرار 
دارد. رئیس جنگلداری اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان شمالی به همشهری می‌گوید: »طرح حفاظت از 
ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک در روستای مَملجِه شهرستان 
 بجنورد از سال1383 در حال اجرا و وسعت منطقه 

حفاظت شده 8.8هکتار است.« ذخیره‌گاه 
حفاظت‌شده به این معناست که از درختان 

جنگلی میوه زالزالک برداشت نمی‌شود 
چرای دام نیز در منطقه حفاظت‌شده انجام 
نخواهد شد. شهرام عسگری در توضیح 
بیشتر می‌گوید: »این منطقه حفاظت‌شده 
ذخیره‌گاه این‌گونه جنگلی است. در این 
مدت توانستیم از بذر زالزالک نهال تولید 
کنیم و توسعه نهالستان را در برنامه داریم؛ 
نهالستان در حال حاضر 4هزار نهال دارد.«‌

4هزار نهال زالزالک

به‌گفته عسگری، از آنجا که زالزالک در رده 
گیاهان دارویی هم قرار می‌گیرد، بومیان برای 
سرمایه‌گذاری و اشتغال‌زایی از نهالستان، نهال 
زالزالک دریافت و برای خود کسب‌وکار راه‌اندازی 
می‌کنند. عسگری ادامه می‌دهد: »علاوه بر این، 
کاشت نهال‌های زالزالک با همکاری مردم بومی در 
طرح کاشت مردمی یک میلیارد نهال 
نیز قرار دارد که با همکاری مردم 

در اراضی ملی کاشته می‌شود.« خراسان شمالی 
13هزار و 445هکتار ذخیره‌گاه جنگلی دارد که 
350گونه گیاه دارویی در عرصه‌ منابع طبیعی این 
استان شناسایی و معرفی شده ‌است. عسگری اضافه 
می‌کند: »درختان زالزالک با پایه‌های 2، 3، 4، 7 و 
8ساله در روستای مملجه هستند. علاوه بر زالزالک 
در مملجه، گونه‌های منحصربه‌فرد جنگلی دیگری 
در استان وجود دارد که در طرح حفاظت قرار دارد. 
درخت‌های ارُس در شیروان، بلوط و فندق در کهنه 

جلگه مانه و سملقان از این نمونه‌ها هستند.« 

سرمایه‌گذاری برای اشتغال

زالزالک به‌عنوان یک درخت جنگلی خودرو، علاوه بر خراسان شمالی در گرگان، 
اراک، کلاردشت، ارومیه، بروجرد، کوهستان‌های البرز و منطقه پس قلعه در 
شمال تهران نیز می‌روید. در شمال ایران به‌گونه‌های وحشی زالزالک »ولیک« 
گفته می‌شود. پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده گلپایگان در استان 

اصفهان نیز در فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیده است.

 مملجه، ذخیره‌گاه 
گونه‌های جنگلی

روستای مملجه با جمعیت 
171نفر در 15کیلومتری 
بجنورد قرار دارد و یک 

منطقه ییلاقی به‌حساب 
می‌آید؛ جایی که علاوه بر ‌ 

انگور، گردو و بادام، به لحاظ 
نگهداری گونه‌های نادر 

گیاهی بومی، تنها ذخیره‌گاه 
جنگلی زالزالک کشور نیز 

محسوب می‌شود

ذخیره‌گاه جنگلی استان

 13,445 

هکتار

ذخیره‌گاه جنگلی زالزالک

 8.8 

هکتار

ثبت ملی‌ پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده 

آبشار کشیت کرمان ثبت ملی شد
نادر علیدادی سلیمانی، رئیس اداره ثبت آثار کرمان: آبشار و دره کشیت، بخش گلباف شهرستان کرمان 
پس از طی تشریفات قانونی در فهرست میراث طبیعی ملی به ثبت رسید. اثر مذکور تحت نظارت و حمایت 

وزارت میراث ‌فرهنگی است و دخل و تصرف یا عملیات منجر به تخریب یا تغییر اصالت آن ممنوع است.

حفاظت از محیط طبیعی برپایه علم و مشارکت مردم
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست: مواجهه با مسائل محیط‌زیست 
طبیعی باید بر پایه دانش باشد و در این زمینه می‌توان از دانش بومی مناطق بهره‌مند شد. تمرکز بر فعالیت‌ 
علمی، تخصص‌گرایی و سهیم کردن مردم در تصمیمات، راهبرد اصلی سازمان حفاظت محیط‌زیست است.

چند روز پیش »بهمن نجفی«، از محیط‌بانان 
کارکشته و بازنشسته سازمان حفاظت 
محیط‌زیست که روزگاری ریاست اداره 
محیط‌زیست طبس را برعهده داشت، خبر داد 
که در منطقه چشمه‌کرباسی در جنوب‌شرق 
پارک ملی توران، ردپای 2یوزپلنگ تازه از 
مادر جداشده، لاشه نیمه‌خورده یک بره و آثار 
شکار وجود دارد. او 45سال پیش درست در 
همین منطقه برای نخستین‌بار 2توله‌یوز را 
برای ثبت با دوربین عکاسی به آغوش کشید. 
برای او که سال‌ها برای حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی تلاش کرده، دیدن رد یوزپلنگ بسیار 

امیدبخش است. 
جایی که ردپای یوز را دیدید قبلا 

هم یوز داشت؟ 
در سال‌های57 تا 63 در منطقه چشمه‌کرباسی 
حدود 400رأس قوچ و میش، کل و بز، جبیر و... 
وجود داشت. آن زمان مثلث شمال طبس، درونه 
و سمنان بسیار بکر بود و حفاظت می‌شد، اما در 
سال‌های بعد حفاظت کم‌کم رها شد و تخریب 
محیط‌زیست، توله‌کشی و ماده‌کشی باعث شد 
حیات‌وحش از بین برود. مردم منطقه که این‌روزها 
در قالب حفاظت مشارکتی به کمک محیط‌زیست 
آمده‌اند، در آن زمان سر گورهای ایرانی را می‌بریدند 
و جلوی محیط‌بانی می‌انداختند. از سال63 به بعد، 

کل منطقه یکی،‌دو محیط‌بان بیشتر نداشت. 
قبل از پروژه حفاظت از یوز آیا با 

دوربین تله‌ای‌ یوز ثبت کرده بودید؟ 
در سال‌های 80 تا 86 به ما دوربین دادند. اولین 
عکس یوز آسیایی را مهر سال1380 ما در طبس 
ثبت کردیم. این یوزپلنگ سه‌چهارساله تا 10سال 
از جلوی دوربین‌های ما رد می‌شد و وقتی لاشه‌اش 
در سال1390پیدا شد، به‌عنوان پیرترین یوز دنیا 

شناخته شد. اسمش را »جنگال« گذاشته بودند. 
این یوز به مرگ طبیعی و جلوی فنس جبیرهای 
علی‌آباد نایبند تلف شد. استفاده از دوربین‌های 
تله‌ای در سال‌های 80 تا 86 کمک کرد که بفهمیم 
در محدوده طبس 12یوز غیرمهمان وجود دارد. 
غذا که در منطقه کم شد، تعداد یوزها هم کم شد. 

چه شد که به فکر کاروان یوزپلنگ 
افتادید؟ 

بعد از 32سال کار رسمی بازنشسته شدم و چند 
سالی با پروژه یوز کار کردم؛ ولی دیدم کسی به‌نظر 
ما اهمیت نمی‌دهد که می‌گوییم باید جاده‌ها 
در بخش‌هایی که یوزها در آنها جابه‌جا می‌شوند 
)بین چشمه‌کرباسی و خارتوران و بین توران و 
کرمان( فنس‌کشی و زیرگذر احداث شود. هیچ 

مدیری در سازمان حفاظت محیط‌زیست نیامده 
که این مشکل را در زیستگاه‌ها حل کند. همین 
شد که علاقه‌ام به یوزپلنگ و سفر را با دغدغه 
فرهنگ‌سازی‌ای که داشتم ترکیب کردم و یک 
کاروان خریدم تا هزینه کرایه خانه هم ندهم. بعد از 
25سال مستأجری، خانه‌ای را که در طبس ساخته 
بودم و همچنین قطعه زمینی را که داشتم فروختم 

و با همراهی و رضایت همسرم راهی سفر شدیم. 
مخاطبان‌تان چه کسانی هستند؟ 

در همه شهرهای بین راه با مردم، راننده‌های 
بین‌راهی و دانش‌آموزان در مورد اهمیت یوزها و 
حیات‌وحش صحبت می‌کنم. راننده‌های جاده 
وقتی کاروانم را می‌بینند فکر می‌کنند داخلش 
یوزپلنگ دارم. وقتی توجه‌ها جلب می‌شود، 

برایشان در مورد اهمیت یوز صحبت می‌کنم. 
خانواده‌تان همراه‌شما هستند؟ 

خانمم از همان ابتدا همراه من بوده‌است. سال‌ها 
پیش وقتی مأمور نداشتیم، با بیسیم به خانمم 
می‌گفتم سر فلان فلکه شهر طبس بنشین و اگر 
موتوری با این مشخصات رد شد، به من خبر بده. 
بچه‌هایم می‌گویند هرقدر برای محیط‌زیست هزینه 
کنیم، ایرادی ندارد. وقتی خانه‌ام را برای خریدن و 
تجهیز کاروان فروختم، همه فرزندانم از من حمایت 
کردند و گفتند ما از شما چیزی نمی‌خواهیم. منتی 
بر سر یوز نیست، ولی من را همین یوز و طبیعت 
نجات داده‌اند. خیلی از رفقا و هم‌دوره‌ای‌های 
ما آلزایمر گرفته‌اند، یا بیماری‌هایی که ناشی از 

کم‌تحرکی و خانه‌نشینی‌ است. 

خانه‌ام را به‌خاطر یوزپلنگ‌ها فروختم
گفت‌وگوی همشهری با محیط‌بانی که توانست با کمک خانواده پس از 53سال حفاظت، ردپای یوزها را در زیستگاه احیاشده بیابد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

آلوده‌ترین و سالم‌ترین سواحل 
دریای خزر

آلودگی دریای خزر چند سالی است که مطرح شده و بررسی‌ها 
نشان می‌دهد استان‌های مازندران و گیلان، به‌ترتیب، مقام اول و 
دوم را دارند. یک پژوهشگر مطالعات دریایی درباره اینکه کدام 
بخش سواحل دریای خزر آلوده‌تر است در گفت‌وگو با ایرنا گفت: 
در کشور ما آلودگی‌های گوناگونی وارد دریای خزر می‌شود. یکی 
از آنها ورود آلودگی‌های نفتی از کشور آذربایجان است که این 
آلودگی وارد آب‌های آستارا می‌شود و این محدوده ساحلی تقریبا 
۱۲۰کیلومتری را آلوده می‌کند و تأثیر بسزایی در اکوسیستم‌های 

ساحلی می‌گذارد.
همایون خوشروان ادامه داد: در سواحل مستقر بین آستارا 
تا گمیشان که شامل استان‌های ساحلی گیلان، مازندران و 
گلستان می‌شود، بیش از ۱۰۰رودخانه وجود دارد که به دو صورت 
پیچان‌رود و رودخانه‌های گیسویی‌شکل آب‌هایشان وارد دریای 
خزر می‌شود. عمده رودخانه‌های پیچان‌رود رودخانه‌هایی‌اند که 
از شهرهای مهم عبور می‌کنند. از آب تمام این رودخانه‌ها برای 
مصارف کشاورزی استفاده می‌شود. بعد از آنکه آب وارد زمین‌های 
کشاورزی شد سموم دفع آفات و کودهای شیمیایی وارد منابع آبی 
زیرزمینی می‌شوند، آب‌ها را آلوده می‌کنند و دوباره وارد رودخانه 

می‌شوند و در نهایت به دریای خزر می‌رسند.
این پژوهشگر با اشاره به آلودگی آب دریای خزر از پساب انسانی 
گفت: گردشگران بسیاری در طول سال به سواحل دریای خزر 
می‌روند. این تعداد دفع پساب و پسماند به میزان آلودگی‌ها 
می‌افزایند. بیشتر شناگاه‌هایی که برای این افراد در مناطق ساحلی 
تعبیه شده در معرض سواحلی قرار گرفته‌اند که پرخطرترین، 
پرریسک‌ترین و آلوده‌ترین سواحل هستند. یکی از این سواحل 
می‌تواند ساحل شرق بندر بابلسر بین رودخانه شازده‌ تا بابل‌رود 
باشد، یعنی جایی که آلودگی‌های بابل‌رود مستقیم وارد آن 
می‌شود و تحت‌ تأثیر جریان‌های غرب به شرق به سمت این منطقه 
حرکت می‌کند و رودخانه شازده هم به آن کمک می‌کند که 
ریسک آلودگی بالا برود. جالب این است که شناگرها وارد همین 
رودخانه شازده و بابل‌رود می‌شوند، چون از آلودگی آن بی‌اطلاعند.

خوشروان گفت: مقام نخست آلودگی را استان مازندران دارد. 
آب‌های ساحلی مازندران در حد فاصل بابلسر تا منطقه رامسر 
که پرجمعیت‌ترین بخش منطقه محسوب می‌شود و بیشترین 
گردشگران هم در این منطقه‌اند، آلوده‌ترین آب‌های ساحلی را 
دارد. بعد از آن به سواحل استان گیلان می‌رسیم که نرخ آلودگی 
آن بیشتر در سواحل مرکزی از بین رودسر تا نزدیک بندر انزلی و 

رضوانشهر ادامه پیدا می‌کند. 

محیط زیست عدد خبر

پسماند

پلنگ، یوزپلنگ، خرس سیاه و خرس 
قهوه‌ای که در معرض انقراض قرار دارند، با 
روش کشت سلولی از خطر انقراض، نجات 
می‌یابند. نمونه‌برداری سلولی زنده با هدف 
نگهداری از ژن گونه‌های در خطر انقراض 
است و این روش امکان شبیه‌سازی 

گونه‌های منقرض‌شده را فراهم کرده.

4
گونه 

معادل ۱۲میلیارد تومان ارزش زیستی 
یک اصله درخت بلوط است. جنگل‌های 
زاگرس با دربرگرفتن ۱۱استان یکی از 
ارزشمندترین رویشگاه‌های بلوط ایران 
و جهان است. جنگل‌های زاگرس 
مشکلات زیادی دارد که مهم‌ترین آن 
زادآوری صفر درختان بلوط و حرکت 
به سمت پیری است. طرح‌های نجات 
زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نیازمند 
عزم ملی و مشارکت جوامع محلی است.

۲۰۰
هزار دلار

 انتقال ۱۲تن پسماند دارویی 
به مرکز امحا در تهران

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران از انتقال 
بیش از ۱۲تن پسماند دارویی شیمیایی از پردیس به 

مرکز مجاز امحا خبر داد.
به گزارش ایلنا، علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست استان تهران گفت: در راستای نظارت 
بر مدیریت صحیح و اصولی پسماندهای دارویی 
شرکت‌های دارویی و واحدهای صنعتی واقع در پارک 
علم فناوری شهرستان پردیس، بیش از ۱۲تن پسماند 
ویژه واحدهای دارویی شیمیایی به مرکز مجاز امحا 

منتقل شد.
او افزود: این اقدام با نظارت دقیق کارشناسان به‌منظور 
رعایت ضوابط و مقررات زیست‌محیطی و همچنین 
جلوگیری از انتشار هر گونه آلودگی هنگام بارگیری و 

انتقال پسماندهای مورد نظر صورت گرفت.

صفحه‌آرا: علی حسنی


